
Четврток 01.10.2015 / Thursday 01.10.2015  

 

08.00  Регистрација на учесници / Registration of participants  

 

 

08.15-12.00       Тема:  Кардиоваскуларни ризик-фактори / Topic: Cardiovascular risk factors 

 

08.15-10.15 Кардиоваскуларни ризик фактори – Прв  дел / Cardiovascular risk factors  - Part 1 

 

Претседателство: Проф. д-р Елена Ќосевска, Проф. д-р Љубица Георгиевска-Исмаил,  

Доц. д-р Билјана Герасимовска-Китановска, д-р Петар Аврамовски 

 

08.15-08.30 Елена Ќосевска: Здравствено-статистички податоци за следење на ризик факторите за 

кардиоваскуларните заболувања во Република Македонија  (покането предавање) 

Elena Kjosevska: Health statistic data for monitoring of the cardiovascular risk factors in 

Republic of Macedonia (invited lecture) 

 

08.30-08.45 Љубица Георгиевска-Исмаил: Традиционални и нови ризик фактори за кардиоваскуларни  

заболувања – state of the art lecture (покането предавање) 

Ljubica Georgievska Ismail: Traditional and new risk factors for cardiovascular diseases – state 

of the art lecture (invited lecture) 

 

08.45-09.00 Билјана Герасимовска-Китановска: Предизвици за семејниот доктор: како до процена на 

профилот на карадиоваскуларен ризик и можностите за интервенција (покането предавање) 

Biljana Gerasimovska-Kitanovska: Challenges for the family doctors: How to assess the 

cardiovascular risk profile and the opportunities for intervention (invited lecture) 

 

09.00-09.10 Елена  Ќосевска,  Силвана Ончева,  Блашко Касапинов,  Јованка Костовска: Резултати 

од спроведени превентивни прегледи според националната програма “Здравје за сите” во 

Република Македонија (РМ)  во периодот 2012-2014 

Elena Kjosevska, Silvana Oncheva, Blashko Kasapinov, Jovanka Kostovska: Results of 

preventive check-ups conducted according to the national program “Health for all” in Republic of 

Macedonia in the period 2012-2014. 

 

09.10- 09.20 Петар Аврамовски, Маја Аврамовска, Александар Шиколе: C-реактивниот протеин и 

липопротенот со ниска густина како предиктори на кардиоваскуларниот морталитет кај 

хемодијализните пациенти. 

Petar Avramovski,  Maja Avramovska,  Aleksandar Sikole: C-reactive protein and low-density 

lipoprotein as predictors of cardiovascular mortality in hemodialysis patients. 

  

09.20-09.30 Зоран Стојановски: Индекс на телесната маса како ризик фактор за хипертензија во две 

етнички групи во Македонија 

Zoran Stojanovski: Body mass index as a risk factor for hypertension in two ethnic groups in 

Macedonia. 

 

09.30-10.00 Дискусија за сите презентации / Discussion on all presentations 

10.00-11.00 Кафе-пауза на кејот на Вардар - Нескафе / Coffee break along the quay of the Vardar river - 

Nescafe 



11.00-12.30 Кардиоваскуларни ризик фактори – Втор дел / Cardiovascular risk factors – Part 2  

 

Претседателство: Проф. д-р. Наталија Банева, Проф. д-р. Татјана Миленковиќ, д-р 

Никола Ѓоргов, д-р Атила Реџепи 

 

11.00-11.15 Наталија Банева: Ризични фактори за мозочен удар во младата возраст (покането 

предавање) 

  Natalia Baneva:  Risk factors for stroke at young age (invited lecture) 

 

11.15-11.30 Татјана Миленковиќ: Метаболичкиот синдром и дијабетесот – двигатели на епидемијата  

на кардиоваскуларни заболувања (покането предавање)  

Tatjana Milenkovik: Metabolic syndrome and diabetes - drivers of the epidemic of 

cardiovascular diseases (invited lecture) 

 

11.30-11.40 Атила Реџепи, Беким Исмаили, Енгин Емини, Бурим Алими: Метаболичен синдром 

меѓу попилацијата во регионот на Тетово и неговите социоекономски и бихејвиорални 

детерминанти  

Atila Redzepi, Bekim Ismaili, Engin Emini, Burim Alimi: Мetabolic syndrome among  adult 

population in the region of Tetovo and its socioeconomic and behavioral determinants  

 

11.40-11.50 Никола Ѓоргов, Александар К, Софија Туџарова – Караџинова, Александар 

Аврамовски, Анита Петревска, Лидија Tрајчевска: Менаџирање на метаболичниот 

синдром. 

Nikola Gjorgov,  Aleksandar K,  Sofija Tudzarova – Karadzinova,  Aleksandar Avramoski,  

Anita Petrevska,  Lidija Trajcevska: Management of metabolic syndrome. 

 

11.50-12.00 Силвана Ончева, Елена Ќосевска,  Надица Ташева,  Бојана Спасовска, Бисера  Рахиќ:  

Животниот стил како фактор за зачувување на здравјето и превенција на кардио-

васкуларните болести. 

Silvana Oncheca, Elena Kjosevska, Nadica Tasheva, Bojana Spasovska, Bisera Rahic:  Life style 

as a factor for protection of health and prevention of cardiovascular diseases. 

 

12.00-12.30 Дискусија за сите презентации / Discussion on all presentations  

 

13.00 - 14.00  Симпозиум - АЛКАЛОИД / Symposium - Alkaloid     „АЛКАЛОИД ВО ТРЕТМАН НА 

МАЈОРНИТЕ  КАРДИОВАСКУЛАРНИТЕ РИЗИК-ФАКТОРИ”   Доц. д-р Марија Вавлукис 

-   Клиника за кардиологија – Скопје 

 

14.00 - 15.00  Симпозиум - ПЛИВА / Symposium - Pliva  „ВКУПЕН КАРДИОВАСКУЛАРЕН РИЗИК И 

НЕГОВ МЕНАЏМЕНТ“ - Проф. д-р Т. Миленковиќ и    Доц. д-р М. Бошевски  

 

15.00- 15.30 Пауза за ручек / Lunch break 

 

15.00-16.30  Ексклузивни предавања (State od the Art Lectures)  

15.30-15.45  Anna Sureda MD PhD "Treatment Options for HL Patients relapsing after  ASCT".Secretary  European 

Group for Blood and Marrow Transplantation Head of the Hematology Department and Hematopoietic Stem 
Cell Transplant - Programme  Institut Català d'Oncologia - Hospital Duran i Reynals Barcelona Spain 

  

15.45-16.00  Соња Генадиева-Ставриќ / Prof Dr Sonia Genadieva – Stavrik Treatment options for multiple   



                          myeloma University Hematology Clinic,  Medical faculty - Skopje, Macedonia 
  
16.00-16.15  D-r. Bertrand Desmoulins, “Improving Health Services for Early Detection and Early Intervention      

                             of Children with Disability” UNICEF Representative, Skopje Office  

 

16.15-16.30  Оливера Стојчева / Olivera Stojceva-Taneva  How to assess presence of chronic kidney                 

                             damage University Clinic of Nephrology, University “Sts.Cyril and Methodius” , Skopje 

 

16.30-16.45         Mihai Horga, MD, PhD  Clinical guidelines and the concept of quality of   

                         health care - Senior Advisor, East European Institute for Reproductive Health,                  

                         Romania  
 

 

16.45-17.00  Дискусија за сите презентации / / Discussion on all presentations  

 

17.00-18.00  Панорамско разгледување на градот со Нескафе  

 

18.00-19.00   Вакцинации / Vaccinations 

 

18.00-18.20   Катарина Ставриќ: Имунизација во Република Македонија – достигнувања и предизвици  

18.20-18.35   Снежана Стојковска: Children and Practice aims of Admin-istration of Rotavirus Vaccines  

18.35-18.50   Злате Стојаноски: Вакцинација кај пациенти третирани со трансплантација на матични 

хематопоетски клетки   

18.50-19.05   Мими Каровска: ХПВ вакцинација - наука и предрасуди Mimi Karovska : HPV vaccination -  

Science and Prejudice 

19.05-19.10  Маргарита Тутеска-Лазароска: MRP вакцина и   опфатеноста со неа во ЈЗУ Здравствен Дом 

Прилеп   во последните 7 години   

19.10-19.15   Роза Ковиловска: Десетгодишно искуство од примена    на BСG вакцина во породилиштето 

во Прилеп   

19.15-19.30   Дискусија за сите презентации 

 

10.00-11.00 Постер сесијата за тема: „Кардиоваскуларни ризик-фактори“ 

 
 

1. Даниела Чапароска: Инфизија на липидна емулзија за кардиотоксичнос предизвикана од лекови. 

Daniela Chaparoska: Lipid Emulsion Infusion for drugs induced cardiac toxicity: A review of the existing data  

 

2. Петар Аврамовски, Маја Аврамовска, Ненси Лозанче, Жаклина Сервини: Коронарна атеросклероза 

во корелација со плаки на површните феморални артерии. 

Petar Avramovski,  Maja Avramovska,  Nensi Lozance,  Zaklina Servini,  Ana Veljanovska: Coronary 

atherosclerosis correlation with plaque in superifical femoral arteries 

 

3. Врчковска Марија Врчковска Зорица: Местото на живеење како ризик фактор за кардиоваскуларни 

заболувања 

Vrchkovska Marija, Vrchkovska Zorica: Place of  inhabitance as a risk factor for cardiovascular diseases. 

 

4. Петар Аврамовски, Маја Аврамовска, Александар Шиколе: Реналниот резистивен индекс како 

дијагностички маркер за атеросклероза кај хипертензивни пациенти.  

Petar Avramovski,  Maja Avramovska,  Aleksandar Sikole: Renal resistive index as an diagnostic marker of 

arteriosclerosis in hypertensive patients 

 



5. Габриела Костова: Валвуларна болест како доцна компликација на долготрајно преживеан пациент со 

Хоџкинова болест – приказ на случај.  

Gabriela Kostova: Valvular disease as a late complication in a long term survivor with Hodgkin disease - case 

report. 

 

6. Томица Анчевски: Нефармаколошките мерки - моќно оружје во намалувањето на ризикот за појава на 

кардиоваскуларните болести 

Tomica Anchevski: Non-pharmacological measures – powerful armamentarium for reducing the risk for 

cardiovascular diseases. 

 

7. Марија Јовановска-Срцева, Сотир Ставридис, Ристо Симеонов, Зорка Николова Тодорова, 

Андријан Карталов, Маја Мојсова: Дали пациентите хронично третирани со антагонисти на системот 

ренин-ангиотензин имаат ризик од хипотензија во ттек на општа анесезија. 

Marija Jovanovski-Srceva,  Sotir  Stavridis,  Risto Simeonov,  Zorka Nikolova Todorova,  

Andrijan  Kartalov, Maja Mojsova: Do patients chronically treated with renin-angiotensin system antagonist 

have risc of hypotension during general anesthesia 

 

 

Петок 02.10.2015     Естетска хирургија, Слободни теми  

 

08.15-10.00 Тема: Естетска хирургија – прв дел 

 

Орални презентации 

08.15-08.30  New approaches to treating hair loss  Dr. Aneta Kokaleska-Petrusevska  spec dermatologyst, clinic 

Dr. Ancevski  

 

08.30-08.45  МЕЗОТЕРАПИЈА И АНДРОГЕНЕТСКА АЛОПЕЦИЈА  ПЗУ Александра ДР ВАИС , 

Естетик центар Др ВАИС Белград , Естетик центар Др ВАИС Ниш, , , Др Весна  

А.Игњатовиќ –Стојиљковиќ  2 Др Анета  Кајсторовска  Др.Милица  Стевановиќ   Др Ивана  

Костиќ  2  Др .Вера  Ѓурѓевиќ    

 

08.45-09.00  Реконструктивни методи во третманот на екстензивни дефекти на поглавина по ексцизија 

на малигноми. Пенева Маргарита, Филипче Венко, Ѓорѓеска Андријана, Џокиќ Ѓорѓе, 

Туџарова Ѓоргова Смиља Универзитетска клиника за пластична и реконструктивна 

хирургија- Скопје,Универзитетска клиника за неврохирургија- Скопје  

 

09.00-09.15         HAIR TRANSPLANTATION Prof. Dr. İsmail ERMİŞ Department of Plastic, Esthetic and  

Reconstructive Surgery,İstanbul University, School of Medicine  

09.15-09.25         РАНИ ОД МЕЧКА Проф. д-р Миле Д. Миќуновиќ, dr. sci. Д-р Миќун М. Миќуновиќ, Д-р       

Љубица М. Миќуновиќ, Специјална болница за ортопедија и трауматологија „Св. Еразмо“ – 

Охрид, Република Македнија  

 

09.25-09.35      Анестезиолошки техники за еднодневна естетска хирургија, Универзитетска клиника за уво,      

                          нос и грло –Скопје, Билјана Ширгоска, Јане Недковски  

 

09.35-09.45     ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА УСНИ СО ХИЈАЛУРОНСКИ ФИЛЕРИ – НАШИ РЕЗУЛТАТИ ПЗУ  

                         ПОЛИКЛИНИКА ДР ЃОШЕ 2, КУМАНОВО, МАКЕДОНИЈА,  Наташа Јовановска 1  

 

09.45-10.00     Дискусија за сите презентации / Discussion on all presentations 

  

10.00-11.00     Кафе-пауза на кејот на Вардар - Нескафе / Coffee break along the quay of the Vardar river 

Nescafe 



 

 

 

11.00-13.00       Тема: Естетска хирургија – втор дел 

 

11.00-11-15       Естетика и убавина во хирургијата ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија,    

                           Проф. Др. Смиља Туџарова Ѓоргова  

 

11.15-11.30  Ринос-септопластика- компромис помеѓу естетиката и функцијата на носот, ПЗУ Др-

Даскалов, Др. Огнен Даскалов  

 

11.30-11.45 AESTETIC SURGERY OF THE NOSE Институции: University Clinic of Otorhinolaryngology, 

Skopje, Macedonia, ,Автори Јане Нетковски1 Билјана  Ширгоска 1 

 

11.45-12.00 S.  Spiridonov,    "Colman`s lipofilling technique as a contemporary alternative for brest reconstruction            

                          post modified radical mastectomy" T. Spiridonova, Т. Sedloev, D. SotirovSurgery clinic,University                      

                          Hospital "Queen Yoanna" - ISUL , Sofia  

 

12.00-12.10   Примарна реконструкција на носот по ексцизија на малигноми Пенева Маргарита, Ѓорѓеска             

                       Андријана, Жоговска Елизабета, Пеев Игор, Туџатова Ѓоргова Смиља, Џокиќ Ѓорѓе                              

                        Универзитетска клиника за пластична и реконструктивна хирургија- Скопје  

 

12.10-12.20  CORRELATION BETWEEN NASAL SEPTAL DEVIATION AND EXTERNAL NASAL   

                      DEFORMITY  Универзитетска Клиника за Уво, нос и грло - Скопје, Васко Павлоски 1 Јане                    

                       Нетковски 1 Биљана  Ширгоска 1  

 

12.20-12.30  Хируршки третман кај отапостазис ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија  А.  

                      Ѓорѓеска, М. Пенева, Ѓ. Џокиќ, С. Туџарова  

 

12.30-12.40 Аугментаицја на дојки кај асиметрија стекната или вродена со тотален суб-мускуларен пристап    

                     ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија, Др. сци. Боро Џонов  

 

12.40-12.50 РЕКОНСТРУКЦИЈАТА НА ДОЈКИ ПО МАСТЕКТОМИЈА СО LATISSIMUS DORSI  

                     МУСКУЛО-КОЖЕН РЕЗЕН КОМБИНИРАН СО ИМПЛАНТ  Универзитетска Клиника за      

                    пластична и реконструктивна хирургија, Универзитет Св.”Кирил и Методиј”,Медицински  

                    факултет Скопје, Софија Пејкова 1,Виктор Тренчев1, Игор Пеев1, Јасмина Георгиевска1, Смиља  

                    Туџарова1, Ѓорѓе Џокиќ 1  

 

12.50-13.00 Дискусија за сите презентации / Discussion on all presentations 

 

13.00-14.00   НОВО НОРДИСК Симпозиум    

                     Предавач: Проф. д-р Марија Врча Ботица од  Хрвстска / Lecturer: Prof. d-r Maria Vrca Botica from                      

                      Croatia   Тема: Компликации од дијабетес и нивна превенција/ Topic: Complications of  diabetes           

                     and its prevention  

 

14.00-15.00   Пауза за ручек / Lunch break 

 

 

Сесија: Слободни теми - трансплантација на бубрег проблеми поврзани  

Чаир: Гоце Спасовски , Сотир Ставридис, Скендер Саиди 

 

15:30-15:45 Сашо Дохчев: - Kidney transplantation in Macedonia - can we do better?  

15:45-16:00 Оливер Странков: - Indukciona terapija vo renalnata transplantacija  



16:00-16:15 Јелка Масин-Спасовска: - Hypertension after kidney transplantation: Causes and management  

16:15-16:40  Радомир Наумовиќ: - Post transplant anemia: Causes and consequences  

16:40-17:00 Гоце Спасовски: - Generics in kidney transplantation - pros and cons  

  

17.00-18.00 Панорамско разгледување на градот со Нескафе / Bus City Tour with Nescafe  

 

Сесија: Слободни теми - Чаир: Никола Јанкуловски, Елизабета Србиновска  

 

18.00-18.10 Сотир Ставридис -Laparoskopski tretman na tumori na UGT  

18.10-18.20 Маја Мојсова Миовска - Low dose spinal anesthesia for transurtral resection of the prostate 

18.20-18.30 Силвана Јованова - Vaznosta na srcevata slabost vo kardiovaskularniot I renalniot continuum 

18.30-18.40 Елизабета Србиновска - Pericarditis associated with malignant diseases - what the new 

Guidelines say? 

18.40-18.50 Нина Цаца Билјановска - Biologic Therapy in Psoriasis: Our Experience  

18.50-19.00 Глигор Тофоски - Влијанието на Минималниот иницијален пакет на услуги (MISP) врз  

  репродуктивното и сексуалното здравје во време на криза 

 

 

 

ПЕТОК 02.10.2015  

 

17.00-18.00     Постер сесија за Слободни теми  

 

1. Анета Костова  ЗАДОВОЛСТВО НА АМБУЛАНТСКИТЕ ПАЦИЕНТИ ОД ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА 

ВО ПРИМАРНОТО, СЕКУНДАРНОТО И ТЕРЦИЕРНОТО ЗДРАВСТВО 

2. Анита Арсовска СОВРЕМЕНА ТЕРАПИЈА НА АКУТЕН ИСХЕМИЧЕН ЦЕРЕБРОВАСКУЛАРЕН ИНСУЛТ 

3. Биљана Бојаџиевска Стојановска Наташа Јаневска Наќева, Биљана Зафирова, Ники Матвеева,  

Елизабета Чадиковска SEX AND AGE SPECIFIC DIFFERENCES OF SOME ANTHROPOMETRIC 

PARAMETERS IN MACEDONIAN ADOLESCENTS 

4. Biljana Curcic-Trajkovska ,Ivanka Hadzi-Petruseva-Meloska,Vladimir Trajkovski MYCOPLASMA 

PNEUMONIAE UVEITIS - A CASE REPORT 

5. Biljana Ilkovska  Bisera Kotevska, Georgi Trifunov, Marina Trajkovska Hepcidin levels in healthy subjects in 

Bitola, R. Macedonia 

6. Јованка Точко  Primena na NIV  (oedema pulmonum) case report 

7. Матевска Л,  Зафировски Љ, Ангеловска В,  Ковилоска Р, Зафировски М,  ПРИЧИНИ ЗА 

НЕРАЦИОНАЛНА ПРИМЕНА НА АНТИПИРЕТИЦИ КАЈ ДЕЦА ВО АМБУЛАНТСКО-ПОЛИКЛИНИЧКА 
ПРАКСА ВО Р.МАКЕДОНИЈА 

8. Mojsova- Mijovska Maja Temelkovska-Stevanovska M,Gavrilovska A, Petruseva A, Stavridis S,Spasovski G, 
Durenev V, Jovanovski-Srceva M Anesthesia for living donor kidney transplantation. Our experience 

9. Мери Патче , Илинка Димитрова, CONJUCTIVITIS EPIDEMICA - НАЈКОНТАГИОЗНОТО ЗАБОЛУВАЊЕ 

НА ОЧНО ОДДЕЛЕНИЕ БИТОЛА ВО ПЕРИОД ОД ФЕВРУАРИ ДО МАЈ 



10. Мери Патче, Илинка Димитрова КОМПЛИКАЦИИ ПРИ PHACO ХИРУРГИЈА – ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ 

11. Nevenka Velickova,Misko Milev, Biljana Petrova, Bojana Nedeljkovik, Pale Gorgieva CORRELATION BETWEEN 

MICRONUCLEUS AND MULTINUCLEATED LYMPHOCITES IN MEDICAL PERSONEL EXPOSED TO 

RADIATION 

12. Petrov Jordan, Snezana Stojkovska - Ferritin, protein serum levels and A/G ratio in patients with hashimoto's 

thyroiditis 

13. Радмила Ристовска, УЛОГАТА И МЕСТОТО НА ПРИМАРНАТА ЗАШТИТА - ИЗБРАНИОТ, СЕМЕЈНИОТ 
ЛЕКАР,  ВО ЗДРАВСТВЕНИОТ СИСТЕМ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

14. Татјана Цуцуловска ,Катерина  Старкоска, Билјана  Какараскоска-Боцеска, Бранка Петровска, 

Елизабета Цонева, Шабан Мемети COMPARISON OF MICROBIOLOGICAL EFFICACY BETWEEN 

ALCOHOLIC AND ALCOHOL-FREE READY-TO-USE DISINFECTANTS 

15. Zhivko Petrovski, Lulzim Brovina , Antonio Georgiev, Borche Petrovski PRIMARY PCI IN KOSOVO – SEVEN 

YEAR EXPERIENCE 

 

16. Александра  Атанасова Бошку ,Марија  Хаџи Лега , Ана  Данева Марковска, Игор  Самарџиски , 

Зора  Поповска : КОРЕЛАЦИЈА НА СЛОБОДНИОТ  β-ХУМАН ХОРИОН ГОНАДОТРОПИН И ПЛАЗМА 

ПРОТЕИН- А , АСОЦИРАН СО БРЕМЕНОСТА СО ИНДЕКСОТ НА ТЕЛЕСНА МАСА И ГОДИНИТЕ НА 

МАЈКАТА ВО ПРВИОТ ТРИМЕСТАР НА БРЕМЕНОСТА 
 

17. Александра Ефтимова, АПЕНДИЦИТИС ВО БРЕМЕНОСТ 

18. Ана Стојаноска , Крсте Стојаноски  ПОЛОВО ПРЕНОСЛИВИ БОЛЕСТИ 

19. Андон Чибишев , Жанина  Перевска, Милена  Милетиќ Severe mushroom poisoning in one Macedonian family 

20. Билјана Кузмановска, Никола Јанкуловски, Александар Димитровски , Марија  Толеска, Андријан 

Карталов,Наташа Толеска  ПУШЕЊЕТО КАКО РИЗИК ФАКТОР ЗА ПОЈАВА НА ПЕРОПЕРАТИВНИ И 
ПОСТОПЕРАТИВНИ РЕСПИРАТОРНИ КОМПЛИКАЦИИ 

 

21. Билјана Кузмановска, Никола  Јанкуловски, Андријан Карталов , Марија  Толевска , Александар 

Димитровски - TRANSVERSE ABDOMINAL PLAIN BLOCK AS SINGLE ANESTHETIC TECHNIQUE FOR 

INGUINAL HERNIA REPAIR 

 

22. Благовеста  Паскали, Филип Паскали - ВИТАМИН К1 ДЕФИЦИЕНЦИЈА 

23. Благоја  Василев, Стојка Василева, Симон  Василев, Мирела Нацева - ERYTHEMA INFECTIOSUM – 
ДИЈАГНОСТИЧКИ ДИЛЕМИ 

24. Bojan Todorovski, K. Kacarski, O.Damevska Todorovska, T. Makarovska- Bojadzieva, E. Velkova, N. 
Veljanovski, D. Stankovic - INDIKATORI NA KVALITET VO KONTROLATA  NA KVALITETOT VO 
SISTEMOT NA BEZBEDNA  KRV  VO  RM   

25. Borislav Kondov, Boro Xonov, Goran Kondov, Zoran Spirovski, Aleksandar Josifov, 
Aleksandra Simeonova,Marga  Peneva - Primarna rekonstrukcija na dojka  vo eden 

akt so silikonska proteza posle radikalna mastektomija  so za{teda na ko`a ( skin 

sparing mastectomy)vo tretman na raan malignom na dojka  

26. Borislav Kondov, Nikola Gramatikovski, Anita Kokakreva, Aleksandar Josifov, 
Aleksandra  Simeonova, An~e Popovska, Goran Kondov - SPOREDBA  NA  CERVIKALEN  

BLOK NASPROTI OP[TA ANESTEZIJA VO INTRAOPERATIVEN  NEUROMONITORING  KAJ  

PACIENTI SO ENDARTEREKTOMIJA NA KAROTIDNI ARTERII. 

27. Братица Лазовска, Глигор Тофоски, Милка  Трајанова, Ивана Стојанова - ВЛИЈАНИЕТО НА 

КВАЛИТЕТОТ НА ЕЈАКУЛАТОТ ВРЗ БРАЧНАТА НЕПЛОДНОСТ УТВРДЕНА СО ПОМОШ 

НА  АНАЛИЗА  СПЕРМОГРАМ 



28. Васо Радивојевиќ, Славица  Радивојевиќ, Лилјана Тодоровска, Лилјана Котевска, ЗНАЧЕЊЕ НА 

УРГЕНТНОТО ЛЕКУВАЊЕ НА БОЛНИ ВО КРИТИЧНА СОСТОЈБА И НАЧИН НА АПЛИКАЦИЈА И 
ТИПОВИ НА ЛЕКОВИ 

29. Васо Радивојевиќ, Славица  Радивојевиќ, Лилјана Тодоровска, Лилјана Котевска -

КАРДИОПУЛМОНАЛНО-ЦЕРЕБРАЛНА РЕАНИМАЦИЈА - ПРЕПОРАКИ 

30. ВЕСНА ДУРНЕВ, МАЈА МОЈСОВА , АТАНАС СИВЕВСКИ , БИЉАНА КУЗМАНОВСКА , АНДРИЈАН 

КАРТАЛОВ, МАРИНА ТЕМЕЛКОВСКА - СИГУРНОСТ НА ПАЦИЕНТОТО ВО АНЕСТЕЗИОЛОГИЈАТА 
- ХЕЛСИНКИ ДЕКЛАРАЦИЈА 

31. Daniela Chaparoska - WHAT IS THE BEST TREATMENT FOR ACUTE CALCIUM CHANNEL BLOCKER 
OVERDOSE: A SYSTEMATIC REVIEW 

32. Deniza Stambolieva, Froska Koseva - Seasonal influence and the use of antibiotics as one of the most frequent reason 

for blood donor rejection in Transfusion Centre Strumica 

 

33. Драгана Петровска Цветковска, Наталија Долненец Банева - НЕВРОПСИХОЛОШКА И БИОХЕМИСКА 

ЕВАЛУАЦИЈА НА ТЕЖИНАТА НА ИСХЕМИЧНИОТ МОЗОЧЕН УДАР 

34. Констандина Кузевска-Манева , Розана  Кацарска, Бети  Ѓуркова-Ангеловска, Даниела Ѓеоргиева , Роза 

Џолева-Толевска ,Антонио Ѓеоргиев , ГРАДНА БОЛКА КАЈ АДОЛЕСЦЕНТИ СО ДЕФОРМИТЕТИ НА 
РБЕТОТ И ГРАДНИОТ КОШ 

35. Драгица Јурковиќ - МОРФОЛОШКА ПРОМЕНЛИВОСТ НА ЦРНИОТ ДРОБ И ПОРТО-БИЛИЈАРНИТЕ 

ЕЛЕМЕНТИ ВО ТЕК НА ФИБРО-ОБЛИТЕРАТИВНИ ЗАБОЛУВАЊА 

 

36. Elena  SLAVENSKA, Ljupka  Levi, Violeta  Bozinovska, Saso  Spasovski, Dafina  Karagova, HIPERTENZIJA I 

OPSTA ANESTEZIJA  

37. Емилија  Иванов, Дафина  Караџова , Атанас  Сивевски, Киро Чурлинов, Владо Ристевски  

ПОСТОПЕРАТИВНА БОЛКА , ГЛАВОБОЛКА ПОРАДИ ПОСТДУРАЛНА ПУНКЦИЈА , 

ГАДЕЊЕ,ПРУРИТУС ПОСЛЕ ПОРОДУВАЊЕ СО ЦАРСКИ РЕЗ,АНКЕТА ЗА ПРОФИЛАКСА И 
ЛЕКУВАЊЕ 

38. Зоран Арсовски, Д. Докиќ, Б. Ќаева, З. Гошева, И. Ангеловска, Е. Јанева, М. Милетиќ - Влијание на 
инхалиран fluticasone propionate во терапија на пациенти со лесна астма 

39. Зоран Божиновски, Даниела Георгиева, Илир Шабани  - БОТУЛИНУМ ТОКСИН КАЈ ПАЦИЕНТИ СО 

СПАСТИЧНА ФОРМА НА ЦЕРЕБРАЛНА ПАРАЛИЗА 

40. Иванка Хаџи-Петрушева Мелоска, Константин  Ицев, Биљана  Ќурчиќ-Трајковска, Аница  Хаџи-

Петрушева Јанкијевиќ, - АНТИМИКРОБНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА НАЈЧЕСТИТЕ УРОПАТОГЕНИ 
БАКТЕРИИ ИЗОЛИРАНИ ОД АМБУЛАНТНИ ПАЦИЕНТИ ВО ТРИГОДИШЕН ПЕРИОД 

41. Илинка  Димитрова, Мери  Патче - MONITOR VISION SYNDROM КАЈ МЛАДА ПОПУЛАЦИЈА ОД 18-30 
ГОДИНИ 

42. Илинка  Димитрова ,Мери  Патче UVEITIS ANTERIOR KAJ M.BECHTEREW - ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ 

43. Киро Чурлинов , Атанас Сивевски - Спинална анестезија како избор на анестезија за царски рез кај родилки 

со низок раст 

44. Kovacevic Katerina , Tundzeva M, Mihajlova M, Lokvenec f, Solevski K, Zarevska J,- Zosto kako izbor semejna 

medicina 

45. Катерина Маџункова , Горан  Димитров - Ултразвучна евалуација на интраутерин sludge во предикција на 

предвремено породување и хориоамнионит кај асимптоматски пациентки: case report 
 

46. Констандина Кузевска-Манева , Розана  Кацарска, Бети  Ѓуркова-Ангеловска, Даниела Ѓеоргиева, Роза 

Џолева-Толевска, Антонио Ѓеоргиев - ГРАДНА БОЛКА КАЈ АДОЛЕСЦЕНТИ СО ДЕФОРМИТЕТИ НА 

РБЕТОТ И ГРАДНИОТ КОШ 
 



47. Констандина  Кузевска-Манева, Розана Кацарска, Бети  Ѓуркова-Ангеловска , Валентина Јовановска 

Марија Нешковска-Шуменковска, Антонио Георгиев  - СРЦЕВИ АРИТМИИ КАЈ ПРОЛАПС НА 

МИТРАЛНАТА ВАЛВУЛА ВО ДЕТСКАТА ВОЗРАСТ 

 

48. Крсте  Стојаноски ,  Ана Стојаноска  - ВАГИНАЛНИ КРВАРЕЊА ВО МЕНОПАУЗА 
 

49. Љиљана Кочанковска - ETHICAL PRINCIPLES IN PALLIATIVE CARE – CASE STUDY 

 

50. Marija Jovanovski-Srceva, Zorka Nikolova Todorova , Biljana  Kuzmanovska,Maja Mojsova - 

ANESTHESIOLOGICAL ASPECT OF FACTORS AND PERFORMANCES THAT ARE INFLUENCING 

GLYCEMIC CONTROL IN SURGICAL DIABETIC AND NON- DIABETIC PATIENTS 

 

51. Марија  Михајловска, Снежана  Михајловска - ВРЕДНОСТА НА СЛОБОДНИОТ ТИРОКСИН ВО 

ДИЈАГНОЗА НА ХИПЕРТИРЕОЗА 

 

52. Tundzeva Marta, Sukriev lj, Stavric K, Kovacevic K,Anicin N, Kulumov M, Mihajlova M - Komunikacii so 

pacienti koi ne doagaat vo maticna ambulanta 

53. МЕРАЛ РЕЏЕПИ, ФЛОРИН БЕСИМИ, НАГИП  РУФАТИ, ЗЛАТА  ТРИМЧЕВСКА,САНИ БАЈРАМИ, 

ЛЕАРТА  АСАНИ  - УЛОГА НА ВАКУМ ЕКСТРАКЦИОНО ПОРОДУВАЊЕ ВО СОВРЕМЕНО 
АКУШЕРСТВО 

54. Милица  Златкова, Атанас Сивевски , Дафина Караџова, Емилија  Иванов ,Снежана  Поповска, Киро 

Чурлинов  - ИНЦИДЕНЦА НА ПОСТСПИНАЛНА ГЛАВОБОЛКА КАЈ СПИНАЛНА АНЕСТЕЗИЈА ЅА 

SECTIO CESAREA СО РАЗЛИЧЕН ТИП НА СПИНАЛНИ ИГЛИ 

 

55.  

56. Софија Трајковиќ , Горан Димитров, Глигор Тофоски, Биљана Сиљаноска, Александра Андоновска - 

ПОРОДУВАЊА ЗАВРШЕНИ СО ВАКУУМ ЕКСТРАКЦИЈА И НИВНИОТ ПЕРИНАТАЛЕН ИСХОД НА 
ГИНЕКОЛОШКО АКУШЕРСКО ОДДЕЛЕНИЕ ВО КУМАНОВО 

57. Татјана Бајрактарова Прошева , Славица Јорданова , Светлана Јосифовска Тофилоска - ИНЦИДЕНЦА 

НА ОСТЕОПОРОЗА КАЈ МАЖИ  ВО ЦЕНТАР ЗА ОСТЕОПОРОЗА ШТИП ВО ТЕК НА 2 ГОДИШЕН 

ПЕРИОД (2013-2014 ГОД.) 
 

58. ТАТЈАНА ПЕТРУШЕВСКА, ДАНИЕЛА ЧАПАРОВСКА, СОЦИО-ДЕМОГРАФСКИ 

КАРАКТЕРИСТИКИ  НА ОПИОИДНО ЗАВИСНИТЕ ПАЦИЕНТИ КОИ УПОТРЕБУВААТ 

БЕНЗОДИАЗЕПИНИ 
 

59. Татјана Спировска, Реџеп Сељмани, Билјана  Кузмановска, Андријан Карталов ,Вања  Трајковска - 

РЕСУСЦИТАЦИЈА СО ТЕЧНОСТИ КАЈ ПАЦИЕНТ СО ПОЛИТРАУМА: ПРЕГЛЕД ОД ЛИТЕРАТУРА. 

 

60. Татјана  Спировска, Реџеп  Сељмани, Вања Трајковска, Андријан  Карталов, Билјана  Кузмановска -

КРАНИОЦЕРЕБРАЛНА ПОВРЕДА: ПРОЦЕНКА, РЕАНИМАЦИЈА И РАН ТРЕТМАН 

61. Таше Трпчевски, Владимир  Поповски, Благојче  Обедниковски, Христијан  Трпчевски, Кристинка 

Пајаковска Синиша Трпчевски - ОФИС ХИСТЕРОСКОПИЈА ПРЕД ИВФ-ИЦСИ ПОСТАПКАТА И 
НЕЈЗИНОТО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИСХОДОТ НА ИН ВИТРО ОПЛОДУВАЊЕТО 

62. Флорин Бесими, Нагип Руфати, Мерал Режепи, Злата Тримческа, Сани Бајрами, Леарта Асани - 

РОДИЛЕН ТРАУМАТИЗАМ КАЈ НОВОРОДЕНИТЕ ЗА ТРИГОДИШЕН ПЕРИОД 2012-2014 ГОДИНА 
 



63. Шпенд Идризи, Иван Милев, Жан Зимбаков, Вилма Ампова Соколов, Планинка Зафировска, Гоце 

Тошески - Interventional treatment of pulmonary valve stenosis: a single center experience 

 

64.  Sukriev Ljubin,Tundzeva Marta, Stavric Katerina, Anicin Nade, Kovacevic Katerina, Kulumov Mihajlo,  
Mihajlova M - Semejna Medicina-Vistinski izbor ili nedoverba 

 

 
 

19.00-19.15 Дискусија за сите презентации   

 

21.00  Свечена вечера  

 

 

Сабота 03.10.2015 / Saturday  03.10.2015  

Дијагноза и третман на малигни заболувања  

 

 

 

8.15-12.00       Тема: Дијагноза и третман на малигни заболувања -  Topic: Diagnosis and treatment of 

malignant diseases 

  

08.15-10.00 Тема: Дијагноза и третман на малигни заболувања  - Прв дел / Topic: Diagnosis and 

treatment of malignant diseases- Part 1 

 

Претседателство: Проф.д-р Весна Јаневска,  Проф. д-р Александар Стојановиќ, Проф. д-

р Лилјана Спасовска 

 

08.15-08.30      Дончо Донев: Стратегии за превенција на канцерот во Балканските земји    

    (покането предавање) 

  Doncho Donev:Strategies for cancer prevention in Balcan countries (invited lecture) 

 

08.30-08.45 Дијана Плашеска-Каранфилска : Генетика на карциномот на дојка (покането предавање) 

  Dijana Plaseska-Karanfilska: Genetics and breast cancer  (invited lecture) 

   

08.45-09.00 Славица Костадинова- Куновска: Улогата на имунохистохемијата во   

                             дијагностиката во дијагностика на туморската патологија (покането предавање) 
Slavica Kostadinova - Kunovska: THE ROLE OF IMMUNOHISTOCHEMISTRY IN TUMOR 

DIAGNOSTICS   (invited lecture) 

 

 

09.00-09.15 Соња Генадиева Ставриќ: Третман на пациентите со мултипен миелом (покането 

предавање) 

  Sonja Genadieva Stavric: Treatment options for multiple myeloma (invited lecture) 

 

09.15-09.25      Светлана А Кочева, Ката Мартинова, Зорица Антевска- Трајкова,    

  Билијана Чоневска - Јованова, Александра Јованова: Дијагноза и    

  третман на леукемиите и малигните лимфоми во детска возраст 



  Svetlana A Koceva, Kata Martinova, Zorica Antevska- Trajkova, Biljana    

  Conevska - Jovanova, Aleksandra Jovanova: Diagnosis and treatment of    

  leukemia and malignanat lymphoma in children 

   

 

09.25-09.35    Рубенс Јовановиќ, Славица Костадинова- Куновска, Лилјана     

  Спасевска, Весна Јаневска: Улогата на молекуларната патологија во    

  современата дијагностика 

  Rubens Jovanovic, Slavica Kostadinova - Kunovska, Liljana Spasevska,    

  Vesna Janevska: The role of molecular pathology in contemporary     

  diagnostic 

 

09.35-09.45 Смиљана Бундовска, Надица Митреска, Михаил Груневски: Пречки за раното 

откривање на пулмоналниот карцином во република Македонија   

Smiljana  Bundovska, Nadica Mitreska, Mihail Grunevski : Obstacles in early detection of 

lung cancer in the Republic of Macedonia  

 

09.45-09.50 Лазар Чадиевски, Александар Стојановиќ, Марица Павковиќ, Соња    

  Генадиева Ставриќ, Лидија Чевреска, Злате Стојаноски, Александра    

  Пивкова Велјановска, Борче Георгиевски :18FDG PET  VS CT  во    

  посттераписката евалуација и диференцијација на понатамошниот     

  третман на пациентите со M.Hodgkin и Non Hodgkin lymphoma 

Lazar Cadievski, Aleksandar Stojanovic, Marica Pavkovic, Sonja Genadieva Stavric, Lidija 

Cevreska, Zlate Stojanoski, Aleksandra Pivkova-Veljanovska, Borce Georgievski: 18FDG 

PET  VS CT  in the evaluation and treatment decision in patients with M.Hodgkin and Non 

Hodgkin lymphoma 

 

09.50-10.00   Соња Петковска: Улога на медицинските слики КТ, МР и ПЕТ-КТ во                       

                       современата радиотерапија 

         Sonja Petkovska: The role of medical imiging CT, MRI and PET-CT in                        

          contemporary radiotherapy 

10.00 -11.00 Кафе-пауза на кејот на Вардар - Нескафе / Coffee break along the quay of the Vardar river - 

Nescafe 

 

11.00-12.30      Тема: Дијагноза и третман на малигни заболувања  - Втор дел / Topic:  

                         Diagnosis and treatment of malignant diseases-  Part 2  

 

Претседателство: Проф. д-р. Никола Јанкуловски, Проф. д-р. Соња Генадиева Ставриќ, 

Проф. д-р. Андреј Арсовски, Проф д-р Даниела Миладинова 

 

11.00-11.15 Никола Јанкуловски: Хируршки третман на метастази на црниот дроб од коло-ректален 

карцином (покането предавање) 

  Nikola Jankulovski :  (invited lecture) 

 

11.15-11.30 Андреј Арсовски: Новитети и дилеми околу хируршкиот третман на карциномот на дојка 

(покането предавање)  

Andrej Arsovski:  New approaches and dilemmas in surgical treatment of breast cancer (invited 

lecture) 



 

11.30-11.45 Даниела Миладинова: Рана дијагноза и третман на карциномот на                 

тиреоидната жлезда (покането предавање) 

  Daniela Miladinova: Early diagnosis and manаgment of thyroid carcinoma                 

(invited lecture) 

 

11.45-12.00 Лјутви Зилбеари: Третирањето на пациентите со терминална хронична ренална болест и 

со карцином со повторувана хронична хемодијализа (покането предавање) 

 Ljutvi Zilbeari: Treatment of patients in terminal renal disease and renal cancer and hemodialisys 

(invited lecture) 

 

12.00-12.10 Лазар Новевски, Боро Џонов:  (покането предавање)   

 

12.10-12.20      Емилија Лазарова, Снежана Смичкова, Валентина Крстевска,    

 Марина Иљовска:  Статусот на аксиларните лимфни јазли како ризик фактор за радиотерапија 

после мамектомија кај ран-стадиум на канцер на дојката 

  Emilija Lazarova, Snezana smickova, Valentina Krstevska, Marina    

 Iljovska: Axillary lymph nodes status as risk factor for receiving post-   

 mastectomy radiation therapy in early-stage breast cancer  

 

12.20-12.30      Сања Кипријановска, Гордана Петрушевска, Сотир Ставридис,    

 Оливер Станков, Момир Поленаковиќ, Катарина Давалиева:    

 Проетеомикс во испитувањето на канцерот 

  Sanja Kiprijanovska, Gordana Petrusevska , Sotir Stavridis , Oliver    

 Stankov, Momir Polenakovic, Katarina Davalieva: Proteomics in cancer studies  

 

 

Постер сесија/ Poster sesion: 

 

Претседателство: Проф д-р Даниела Миладинова, Проф. д-р. Соња Генадиева Ставриќ, Доц. д-р 

Славица Костадинова-Куновска 

 

1. Ѓорѓе Зафироски, Сашо Младеновски, Константин Митев, Никола Христов, Тања 

Анѓушева, Жан Митрев Проблеми во дијагнозата и лекувањето на малигните 

мускулоскелетни тумори  

Gjorgje Zafirovski, Saso Mladenovski, Konstantin Mitev, Nikola Hristov, Tanja Anguseva, Zan 

Mitrev  Diagnostic and treatment problems in the malignanat muskulosceletal tumors  

 

2. Габриела Костова: Терапија на одржување кај пациентите со мултипен миелом  

Gabriela Kostova: Mainenace treatment in multiple myeloma 

 

3. Џенгис  Јашар, Катерина Кубелка-Сабит,Вања Филиповски: Имунохистохемиски профил 

во дијагностика на "тројно" негативниот карцином на дојка (triple negative /basal like) 

Dzengis Jasar, katerina Kubelka- Sabit, Vanja Filipovski: Imunohistochemic profile in the 

diagnosis of triple negative breast (triple negative /basal like) 

 

4. Марјан Стојовски, Викторија Јовановска, Александра Лазарова Стојовска, Миле 

Тантуровски : Инвазија во лимфо - васкуларните простори како прогностички фактор кај 

ниско-ризичниот ендометријален карцином 

       Marjan Stojovski, Viktorija Jovanovska, Aleksandra Lazarova Stojovska, Mile         

Tanturovski: Invasion through lymho-vascular space as prognostic factor in low-risk endometrial carcinoma  
 



5. Татјана Сотирова, Александар Стојановиќ,  Соња Генадиева Ставриќ, Александар 

Димовски, Александар Ефтимов, Борче Георгиевски: Детекција на хромозомски 

абнормалности кај миелодипслатичниот синдром  

       Tatjana Sotirova, Aleksandar Stojanovic, Sonja Genadieva-Stavric, Aleksandar               

Dimovski, Aleksandar Eftimov, Borce Georgievski : Detection of chromosomal abnormalities in 

myelodisplastic syndromes with multiplex ligation-dependent probe amplification 

 

6. Кристина Блажева, Маргарита Гавриловска: Бременост со хистолошки верифициран 

карцином на овариум (приказ на случај) 

  Kristina Blazeva, Margarita Gavrilovska: Pregnacy with histologic proven ovarial  

 cancer  (case report)  

 

7. Марјан Стојовски, Викторија Јовановска, Александра Лазарова Стојовска, Миле 

Тантуровски : Улогата на магнетната резонанца во предоперативниот стејџинг на 

цервикалниот карцином 

  Marjan Stojovski, Viktorija Jovanovska, Aleksandra Lazarova Stojovska, Mile  

 Tanturovski : The role of imaging in the preoperative staging of cervical cancer 

 

8. Марица Павковиќ, Ангеловиќ Росица, Оливер Каранфилски, Љатифи Ариф, Лидија 

Чевреска, Александар Стојановиќ: Резултати од терапија со Imatinib кај пациенти со 

хронична мијелоична леукемија во нашата институција 

  Marica  Pavkovic, Angelovic Rosica, Oliver Karanfilski, Ljatifi Arif, Lidija  

 Cevreska, Aleksandar Stojanovic : Results of Imatinib tretamnet in aptients with chronic myeloid    

                leukemia in our institution 

 

9. Марица Павковиќ, Слободанка Терзиева-Трпкова, Татјана Сотирова, Соња Генадиева 

Ставриќ, Лидија Чевреска, Александар Стојановиќ 

          Моноклонално анти ЦД 20 антитело (Rituximab) во третман на хронична рефрактерна   

                       имуна тромбоцитопенија 

       Marica  Pavkovic, Slobodanka Terzieva-Trpkova, Tatjana Sotirova, Sonja Genadieva-Stavric,                            

                     Lidija Cevreska, Aleksandar Stojanovic Monoclonal anti CD 20  antibodies (Rituximab) in the  

                       treatment of chronic refractory immune thrombocytopenia 

 

10. Марица Павковиќ, Гордана Перушевска, Рубенс Јовановиќ, Оливер Каранфилски, 

Лидија Чевреска, Соња Генадиева Ставриќ, Александар Стојановиќ 

       Комликации по долготрајна уптреба на бифосфонати кај пациенти со мултипен   

                  миелом 

Marica  Pavkovic, Gordana Petrushevska , Rubens Jovanovic, Oliver  Karanfilski, Lidija                                  

Cevreska, Sonja Genadieva-Stavric, Aleksandar Stojanovic Complications of long term use of 

bisphosphonates in patients with multiple myeloma 

 

11. Bisera Kotevska1, Biljana Ilkovska2, Georgi Trifunov1 

Multiple skin lesions of Kaposi sarcoma in a patient with laryngeal carcinoma  

 

13.30-14.30 Тркалезна маса - Здравјето 2020  

 

14.30  Свечено затворање на Конгресот / Formal completion of the Congress 

 

 

 


